

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月9日



上場会社名 内海造船株式会社

(コード番号: 7018 東証・大証第二部)

(URL <http://www.naikaizosen.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 嶋末幸雄

T E L (0845)27 - 2111

責任者 取締役管理本部長 前田嘉治

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	2,618(26.2)	44(-)	65(-)	31(-)
18年3月期第1四半期	2,075(53.6)	31(61.3)	3(-)	1(-)
(参考) 18年3月期	26,909(7.4)	898(16.0)	680(9.3)	287(0.5)

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	2 47	- -
18年3月期第1四半期	0 05	- -
(参考) 18年3月期	12 04	- -

(注)1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。

2. (参考) 18年3月期の売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対17年3月期増減率を表示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループの経営成績につきましては、売上高26億18百万円となり、前年同四半期と比べて5億42百万円増加しました。売上高が増加した理由は、当社の基幹事業である船舶事業のうち、新造船の売上隻数が、前年同四半期は建造工程の関係で売上がありませんでしたが、当四半期は1隻売上したことが要因であります。

損益は、新造船の売上が第2四半期以降(第2四半期3隻、下期3隻)に集中することと、第1四半期は、資材費等が高騰により、営業損失44百万円、経常損失65百万円、四半期純損失31百万円となりました。

なお、売上高、損益とも計画どおり推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（単位：百万円未満切捨て）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	31,549	4,092	13.0	185 10
18年3月期第1四半期	28,760	3,645	12.7	165 75
（参考）18年3月期	28,317	4,294	15.2	194 28

[財務状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、たな卸資産の増加等により、前連結会計年度末に比べて32億31百万円増加し、315億49百万円となりました。また、純資産は、平成17年度利益処分等により、前連結会計年度末に比べて2億1百万円減少し、40億92百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	11,900	0	0
通期	27,000	730	360

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 15円35銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

計画どおり推移しております。

[添付資料]

1 . (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前連結会計年度末 平成18年3月期		対前連結会計年度末 増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(資産の部)								
. 流動資産								
1. 現金及び預金	2,303		2,349		3,700		1,397	
2. 受取手形及び売掛金	3,301		4,135		3,693		392	
3. たな卸資産	12,083		10,388		7,572		4,510	
4. その他	2,005		984		1,585		419	
5. 貸倒引当金	49		34		50		0	
流動資産合計	19,643	62.3	17,823	62.0	16,502	58.3	3,141	19.0
. 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1. 建物	2,153		1,916		2,055		98	
2. 構築物及びドック船台	1,653		1,483		1,681		28	
3. 機械装置及び運搬具	1,814		1,813		1,826		11	
4. 土地	4,280		3,933		4,280		-	
5. その他	593		466		531		61	
有形固定資産合計	10,495	33.2	9,614	33.4	10,375	36.6	120	1.2
(2) 無形固定資産	154	0.5	128	0.4	167	0.6	12	7.4
(3) 投資その他の資産								
1. 投資有価証券	572		506		598		25	
2. その他	751		942		808		57	
3. 貸倒引当金	69		255		135		65	
投資その他の資産合計	1,255	4.0	1,193	4.2	1,272	4.5	17	1.3
固定資産合計	11,905	37.7	10,936	38.0	11,814	41.7	90	0.8
資産合計	31,549	100.0	28,760	100.0	28,317	100.0	3,231	11.4

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前連結会計年度末 平成18年3月期		対前連結会計年度末 増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(負債の部)								
・流動負債								
1.支払手形及び買掛金	7,563		6,022		6,267		1,296	
2.短期借入金	2,077		4,675		2,168		90	
3.未払費用	793		659		1,027		234	
4.前受金	10,262		7,892		7,338		2,924	
5.船舶保証工事引当金	65		39		65		-	
6.その他	572		267		769		196	
流動負債合計	21,335	67.6	19,557	68.0	17,635	62.3	3,700	21.0
・固定負債								
1.長期借入金	3,571		3,283		3,874		303	
2.再評価に係る繰延税金負債	1,184		1,104		1,184		-	
3.退職給付引当金	1,346		1,131		1,268		78	
4.役員退職慰労引当金	18		37		59		41	
固定負債合計	6,120	19.4	5,557	19.3	6,387	22.5	266	4.2
負債合計	27,456	87.0	25,115	87.3	24,023	84.8	3,433	14.3
(資本の部)								
・資本金	-	-	1,100	3.8	1,100	3.9	-	-
・資本剰余金	-	-	530	1.9	581	2.0	-	-
・利益剰余金	-	-	291	1.0	1,094	3.9	-	-
・土地再評価差額金	-	-	1,670	5.8	1,410	5.0	-	-
・その他有価証券評価差額金	-	-	53	0.2	110	0.4	-	-
・自己株式	-	-	1	0.0	1	0.0	-	-
資本合計	-	-	3,645	12.7	4,294	15.2	-	-
負債資本合計	-	-	28,760	100.0	28,317	100.0	-	-
(純資産の部)								
・株主資本								
1.資本金	1,100		-		-		-	
2.資本剰余金	581		-		-		-	
3.利益剰余金	908		-		-		-	
4.自己株式	1		-		-		-	
株主資本合計	2,587	8.2	-	-	-	-	-	-
・評価・換算差額等								
1.その他有価証券評価差額金	94		-		-		-	
2.土地再評価差額金	1,410		-		-		-	
評価・換算差額等合計	1,504	4.8	-	-	-	-	-	-
純資産合計	4,092	13.0	-	-	-	-	-	-
負債、純資産合計	31,549	100.0	-	-	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
. 売 上 高	2,618	100.0	2,075	100.0	542	26.2	26,909	100.0
. 売 上 原 価	2,342	89.5	1,740	83.8	602		24,615	91.5
売 上 総 利 益	275	10.5	335	16.2	59		2,293	8.5
. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	320	12.2	303	14.6	17		1,395	5.2
営 業 利 益 (損 失)	44	1.7	31	1.6	76	-	898	3.3
. 営 業 外 収 益	7	0.3	8	0.4	1		22	0.1
1. 受 取 配 当 金	5		5		0		9	
2. そ の 他	1		3		1		12	
. 営 業 外 費 用	28	1.1	43	2.1	15		240	0.9
1. 支 払 利 息	27		38		11		171	
2. そ の 他	0		4		4		69	
経 常 利 益 (損 失)	65	2.5	3	0.1	62	-	680	2.5
. 特 別 損 失	-	-	0	0.0	0		83	0.3
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 (純 損 失)	65	2.5	3	0.1	62		597	2.2
税 金 費 用	33	1.2	2	0.1	30		310	1.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益 (純 損 失)	31	1.2	1	0.1	30	-	287	1.1

3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期(自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日) (単位：百万円)

	船 舶 事 業	陸 上 事 業	サービ ス 事 業	合 計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	2,044	469	104	2,618	-	2,618
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	107	91	198	198	-
計	2,044	576	196	2,817	198	2,618
営 業 費 用	1,946	542	199	2,688	25	2,663
営業利益又は営業損失()	98	34	3	128	173	44

前年同四半期(自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日) (単位：百万円)

	船 舶 事 業	陸 上 事 業	サービ ス 事 業	合 計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,522	435	117	2,075	-	2,075
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	66	78	145	145	-
計	1,522	502	196	2,221	145	2,075
営 業 費 用	1,346	463	200	2,010	33	2,043
営業利益又は営業損失()	176	39	4	211	179	31

(参考)

平成 18 年 3 月期(自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日) (単位：百万円)

	船 舶 事 業	陸 上 事 業	サービ ス 事 業	合 計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	23,927	2,522	458	26,909	-	26,909
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	593	360	954	954	-
計	23,927	3,116	819	27,863	954	26,909
営 業 費 用	22,468	3,078	831	26,379	368	26,010
営業利益又は営業損失()	1,458	37	12	1,484	585	898

(注) 1. 事業区分の方法は製品の種類・性質・製造方法等の類似性に基づく製品系列によっております。

2. 各区分に属する主要な製品の名称

(1)船舶事業 貨物船・自動車航送旅客船・コンテナ船・自動車専用運搬船等の商船建造及び各種船舶・艦艇の改造修理等。

(2)陸上事業 土木建設及び農作物栽培装置、産業機械並びに鉄鋼構造物等の設計・製作。

(3)サービス事業 ホテルの経営・物品の販売等。

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(当四半期 173 百万円、前年同四半期 154 百万円、前連結会計年度 585 百万円)の主なものは、当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

[所在地別セグメント情報]

当四半期及び前年同四半期において、在外連結子会社及び支店がないため記載しておりません。

4. 受注及び販売の状況

(1) 販売実績

外部顧客に対する販売実績を記載しております。

事業の種類別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	平成 19 年 3 月期第 1 四半期	平成 18 年 3 月期第 1 四半期	平成 18 年 3 月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
船舶事業	2,044	1,522	23,927
陸上事業	469	435	2,522
サービス事業	104	117	458
合計	2,618	2,075	26,909

(2) 受注の状況

外部顧客に対する受注高及び受注残高を記載しております。

1. 受注高

事業の種類別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	平成 19 年 3 月期第 1 四半期	平成 18 年 3 月期第 1 四半期	平成 18 年 3 月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
船舶事業	2,588	3,447	45,178
陸上事業	287	806	2,175
サービス事業	104	117	458
合計	2,980	4,371	47,812

2. 受注残高

事業の種類別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	平成 19 年 3 月期第 1 四半期	平成 18 年 3 月期第 1 四半期	平成 18 年 3 月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
船舶事業	85,150	65,280	84,606
陸上事業	719	1,620	902
サービス事業	-	-	-
合計	85,870	66,901	85,508